**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Katedra práva životního prostředí**

**Trestněprávní odpovědnost právnických osob na
úseku ochrany životního prostředí**

Diplomová práce

**Ondřej Plešmíd**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Datum vypracování práce: 1.7.2013

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a dále že práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.7.2013

Ondřej Plešmíd

Tímto bych rád poděkoval prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za cenné rady a připomínky při vypracování této práce. Děkuji rovněž mé rodině za jejich podporu a trpělivosti při mém studiu.

## **Obsah:**

<b>Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>1. Pojem právnická osoba .....</b> <b>3</b>
1.1 Právnická osoba v české právní úpravě ..... 4
<b>2. Právní odpovědnost obecně .....</b> <b>7</b>
2.1 Trestní odpovědnost..... 8
2.2 Správní odpovědnost a její vztah k trestní odpovědnosti..... 9
<b>3. Životní prostředí a jeho ochrana.....</b> <b>11</b>
3.1 Ochrana životního prostředí v České republice ..... 11
3.2 Trestněprávní ochrana životního prostředí ..... 13
3.3 Shrnutí..... 17
<b>4. Historický vývoj trestní odpovědnosti právnické osoby .....</b> <b>18</b>
4.1 Současná úprava na poli mezinárodního a evropského práva..... 20
4.1.1 Mezinárodní smlouvy..... 20
4.1.2 Právní akty Evropských společenství..... 22
4.1.3 Projekt Corpus Iuris ..... 23
4.2 Shrnutí..... 24
<b>5. Úprava trestněprávní odpovědnosti právnických osob v angloamerické a kontinentální právní kultuře .....</b> <b>25</b>
5.1 Angloamerická právní kultura ..... 25
5.2 Kontinentální právní kultura ..... 28
5.2.1 Model pravé trestní odpovědnosti právnických osob..... 28
5.2.2 Model nepravé trestní odpovědnosti právnických osob..... 30
5.2.3 Model administrativně-správního trestání právnických osob ..... 32
5.3 Shrnutí..... 33
<b>6. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice.....</b> <b>35</b>
6.1 Historický exkurz..... 35
6.2 Česká právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob..... 36
6.2.1 Působnost zákona ..... 37
6.2.2 Základy trestní odpovědnosti právnických osob a pachatel..... 40
6.2.3 Tresty a ochranná opatření ..... 43
6.2.4 Řízení proti právnickým osobám ..... 50

6.3 Srovnání české a rakouské právní úpravy..... 55
6.4 Shrnutí..... 57
<b>7.</b> <b>Trestné činy právnických osob proti životnímu prostředí .....</b> <b>59</b>
7.1 Charakteristika vybraných trestných činů proti životnímu prostředí..... 60
7.1.1 Obecné skutkové podstaty..... 60
7.1.2 Zvláštní skutkové podstaty..... 62
7.2 Shrnutí..... 70
<b>Závěr .....</b> <b>71</b>
<b>Seznam použitých zkratek .....</b> <b>74</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>75</b>
<b>Summary.....</b> <b>76</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>77</b>

## Úvod

Koncem roku 2011 byl pod číslem 418 přijat zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který představuje značný průlom v českém trestním právu. Doposud totiž mohla být odpovědna za trestný čin pouze osoba fyzická. O přijetí tohoto zákona se vedly dlouholeté debaty a jednalo se o celkem ožehavé téma. Kritici zavedení trestní odpovědnosti právnických osob především namítali hrozbu kriminalizace podnikání či případné zneužití v rámci konkurenčního boje. Zastánci naopak upozorňovali na nezbytnost a nutnost přijmout takový zákon, a to především z důvodu ochrany životního prostředí či proti hospodářské kriminalitě.

Právě na využití nově přijatého zákona o trestní odpovědnosti právnických osob při ochraně životního prostředí je zaměřena tato diplomová práce. Ochrana životního prostředí stála dlouhá léta v pozadí zájmů jednotlivých států a jejich politik. Rozvoj zájmu o globální problémy týkající se životního prostředí se začal objevovat až v druhé polovině 20. století. Největším problémem je především lhostejnost, a to nejen jednotlivců, ale také i jednotlivých států k ochraně životního prostředí. Přestože v dnešní době můžeme u většiny států najít v jejich právní legislativě několik právních předpisů zabývajících se touto problematikou, dochází i tak nadále k hrubému a vážnému poškozování životního prostředí bez jakýchkoliv účelných sankcí. Ochrana pomocí trestního práva, kterou přijala Česká republika po vzoru jiných států, představuje nejtvrděší formu, a v některých případech i poslední prostředek ochrany. K jeho využití by se mělo přistupovat především v okamžiku, kdy prostředky ostatních právních odvětví či samotná osvěta a výuka obyvatelstva nejsou dostatečné.

Cílem mé práce je popsat vývoj trestněprávní ochrany životního prostředí v České republice proti nezákonnému jednání právnických osob a obeznámit čtenáře se současnou platnou úpravou. Při psaní této diplomové práce byla použita převážně metoda deskripce za současného využití analytických a syntetických postupů, která nejlépe poslouží k zhodnocení současné platné právní úpravy. Pro ucelenější představu o dané problematice byla využita i metoda komparace.

Kapitoly dvě až čtyři jsou věnovány definicím stěžejních pojmů, se kterými se čtenář při čtení této práce setká, a které jsou pro úplné porozumění jejího obsahu

nejdůležitější. Pátá kapitola se zabývá obecnou úpravou samotné trestně právní odpovědnosti právnických osob z pohledu jednotlivých právních systémů a její úpravou na mezinárodní úrovni. Následující kapitola se již věnuje vývoji a úpravě trestní odpovědnosti právnických osob v rámci právního systému České republiky. Závěrem této kapitoly je přijatá česká úprava srovnávána s rakouskou úpravou. Kapitola šestá je posléze věnována trestným činům proti životnímu prostředí, kterých se mohou právnické osoby dopustit. V rámci této kapitoly jsou také popisovány jednotlivé skutkové podstaty uvedené v Hlavě VIII. trestního zákoníku.

Práce je psána podle právního stavu platnému ke dni **1. 7. 2013**.

## 1. Pojem právnická osoba

Jelikož doposud nebyla širokou veřejností přijata jednotná definice pojmu právnické osoby, není její vymezení jednoduché. Anglické právo například nezná pojem právnické osoby *odnes*.<sup>1</sup> Pro nejlepší pochopení uvedeného pojmu se tak zdá nejvhodnější jeho vymezení pomocí základních vlastností, kterými se jednotlivé právnické osoby vyznačují.

Počátky úpravy věnované právnickým osobám můžeme nalézt již v římském právu, kde však na ně bylo nahlíženo poněkud odlišně, než v současné době. Římské právo rozlišovalo právnické osoby na korporace (sdružení osob) a nadace (jednoty věcí), na které bylo nahlíženo jako na lidmi uměle vytvořené útvary, které existují pouze v právu, nikoliv v reálném životě.<sup>2</sup> Moderní pojetí pojmu právnické osoby nalezneme až na počátku 19. století, kdy od této doby do současnosti vzniklo několik právních teorií a jejich podskupin.<sup>3</sup> Za největší z nich jsou považovány dvě skupiny teorií – teorie fikce a teorie reality.

Teorii fikce vytvořil v roce 1840 Carl Friedrich von Savigny<sup>4</sup> a vychází ze závěrů římského práva. Na právnickou osobu je zde nahlíženo jako na umělý subjekt, který reálně neexistuje a je zcela závislý na právu. Nemá tedy dle této teorie vlastní vůli či *city*, nemůže přemýšlet a práva a povinnosti může nabývat pouze pomocí svého zástupce.<sup>5</sup> Tuto teorii zastává i české právo. Zastánci teorie reality naopak považují právnickou osobu za osobu reálně existující a na právu zcela nezávislou. Lidé, kteří se v takovéto právnické osobě sdružují, vytváří jejím jménem vůli odlišnou od jejich individuální vůle. Teorie vznikla v roce 1887 a za jejího zakladatele je označován Otto von Gierke.<sup>6</sup>


[…]


Velkým nedostatkem účelné ochrany životního prostředí je i lhostejný postoj většiny obyvatelstva k environmentálním deliktům, neboť většinou se následky těchto trestných činů nedotýkají jich osobně. Trestné činy proti životnímu prostředí totiž můžeme řadit mezi tzv. „zločiny bez obětí“, u kterých je příznačná absence morálního odsouzení pachatelů. Domnívám se, že určitá část uvedeného nezájmu a do jisté míry i lhostejnosti, pramení z nízké úrovně vědomostí o environmentálních deliktech a jejich následcích. A to nejen u široké veřejnosti, ale i u orgánů činných v trestním řízení (neodbornost orgánů činných v trestním řízení či minimální spolupráce s příslušnými orgány státní správy a experty daného oboru). Dostatečná osvěta by mohla vést k jak nejlepšímu objasnění trestné činnosti proti životnímu prostředí, tak i k jejímu předcházení.

Značné složitosti v sankcionování pachatelů trestné činnosti proti životnímu prostředí mohou způsobovat i podoby znění skutkových podstat. Pokud totiž bude konkrétní skutková podstata příliš obecná, bude možné pod ni podřadit velké množství

různých jednání a nebude tak zcela garantována právní jistota. Bude-li však skutková podstata příliš konkrétní, může dojít k obcházení zákona, protože ne ve všech případech dojde k jejímu řádnému naplnění, tj. jejích formálních znaků. Již samotné naplnění formálních znaků skutkové podstaty je složité, neboť musí být splněno kumulativně několik podmínek – porušení zvláštních zákonů, škodlivý následek, příčinná souvislost nebo popřípadě vznik škodlivého následku na určité ploše či určitém počtu exemplářů.

Bohužel stále existuje několik druhů protiprávního jednání, které nelze sankcionovat pomocí trestního práva, přestože jsou nežádoucí a pro společnost velice nebezpečné. Jedná se například o případy úmyslného zapalování skládek, zakládání ohňů či vypalování porostů v době extrémního sucha, nedovolená těžba drahokamů a polodrahokamů či poškozování paleontologických nalezišť. Do jisté míry za nedostatečný může být považován i taxativní výčet trestných činů uvedený v ust. § 7 TOPOZ. Obsahuje totiž několik skutkových podstat protiprávního jednání, které si je u právnických osob obtížné představit – např. trestný čin sexuálního nátlaku (§ 186 TZ) nebo trestný čin pohlavního zneužití (§ 187 TZ). Naopak neobsahuje celou řadu trestných činů, u kterých by trestní odpovědnost právnických osob přicházela v úvahu. Patří mezi ně i některé trestné činy proti životnímu prostředí – např. trestný čin týrání zvířat (§ 302 TZ), Neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitek hospodářských zvířat (§ 305 TZ), Šíření nakažlivé nemoci zvířat (§ 306 TZ) či Šíření nakažlivé nemoci a škůdce užitkových rostlin (§ 307 TZ).<sup>209</sup> V současné době se v Poslanecké sněmovně ČR nachází novela zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, kterou má být rozšířen výčet trestných činů v ust. § 7 TOPOZ. Bude-li tato novela přijata, dá se s největší pravděpodobností očekávat, že postupem času bude rozšířen i výčet trestných činů proti životnímu prostředí. Vzhledem k tomu, že však ochrana životního prostředí v rámci trestního práva nepatří mezi priority státu, domnívám se, že k novelizaci dojde buď v reakci na konkrétní problém či pod tlakem mezinárodních závazků.

---

<sup>209</sup> V současné době byla Poslanecké sněmovně předložena novela TOPOZ, kterou má být rozšířen výčet trestných činů – trestný čin znásilnění (§ 185 TZ), trestný čin účasti na pornografických představeních (§ 193a TZ), trestný čin navazování nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193b TZ), trestný čin legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti (§ 217 TZ) a trestný čin lichvy (§ 218 TZ) – Sněmovní tisk č. 915

Trochu předčasně je dle mého názoru dělat závěry ohledně účinnosti a vhodnosti přijaté úpravy trestní odpovědnosti právnických osob. Jak jest známo ze zahraničních zkušeností s tímto právním oborem, v žádném ze států, které přijaly trestní odpovědnost právnických osob, k početné a intenzivní aplikaci tohoto právního institutu nedošlo. Především pro státy kontinentální právní kultury se jedná o veliký obrat v dosavadním pojetí trestního práva, což může a domnívám se, že i bude, způsobovat značné problémy při aplikaci v praxi. Jak vyplývá i ze zprávy OECD a údajů Nejvyššího státního zastupitelství, ke konci roku 2012 bylo vedeno proti právnickým osobám pouze 18 trestních stíhání, kdy pouze ve 4 případech byla podána obžaloba, a to za trestné činy uvedené v Hlavě VI. TZ. I přesto, že se v odborných kruzích objevují názory upozorňující na konkrétní nedostatky přijaté právní úpravy, domnívám se, že právě největším nedostatkem zákona o trestní odpovědnosti právnické osoby je skutečnost, že nebyl za dobu své účinnosti, tj. skoro dva roky, dosud použit.

Závěrem lze tedy říci, že i přes patrné nedostatky v přijaté úpravě, udělala Česká republika, co se týče ochrany životního prostředí, přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, krok správným směrem. Ostatně jak tomu bylo i v předešlých letech u trestné činnosti fyzických osob. Vzhledem k uvedenému až aplikace zákona v praxi ukáže jeho kvality a zda přijatá opatření jsou pro řešení daných situací dostatečná.
