Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

katedra práva životního prostředí

Posudek oponenta

Diplomová práce: **Trestněprávní odpovědnost právnických osob na úseku ochrany životního prostředí**

Diplomant: **Ondřej Plešmíd**

Hodnocená diplomová práce na téma **Trestněprávní odpovědnost právnických osob na úseku ochrany životního prostředí** je zpracována v celkovém rozsahu 83 stran, které však zahrnují nejen vlastní text, ale i předepsané přílohy dané opatřením děkana PFUK v Praze k tvorbě diplomových prací.

Diplomová práce se zabývá problematikou z obecné části systému práva životního prostředí, konkrétně z oblasti právní odpovědnosti. Postupně diplomant věnuje pozornost základním pojmům (subjekt, formy deliktů odpovědnosti), přes úvod do problematiky ochrany životního prostředí až po historický vývoj trestní odpovědnosti právnické osoby, dále se věnuje popisu úpravy v angloamerické a kontinentální právní kultuře až po úpravu v rámci českého vnitrostátního práva.

V závěrech podává autor shrnutí nejvýznamnějších poznatků své práce, poukazuje na nedostatky platné právní úpravy a předkládá i možné návrhy *de lege ferenda*. S řadou z nich se můžu ztotožnit. Neodpustím si však výhradu k prvnímu odstavci závěrů, když si myslím, že autor částečně nesplnil účel diplomové práce, když o ucelenosti a dostatečném náhledu úpravy by se dalo polemizovat. Zásadní výhradu totiž mám ke zpracování současné právní úpravy v EU, když autor nerozebírá směrnici 2008/99/ES, o trestněprávní ochraně životního prostředí. Rovněž blíže nerozvádí Úmluvu Rady Evropy č.172 o trestněprávní ochraně životního prostředí (Štrasburk, 1998), tu však aspoň uvádí v přehledu na str.21. Druhou poznámku mám k subkap.7.1., kde se autor zabývá pouze hlavou VIII trestního zákoníku a již ne trestnými činy využitelnými při ochraně životního prostředí, zakotvenými v jiných hlavách zvláštní části trestního zákoníku.

K práci mám i několik drobnějších kritických poznámek:

U výkladu právnických osob v subkapitole 1.1. postrádám informaci, zda se něco mění v souvislosti s novým občanským zákoníkem. Na str.10 autor neuvedl, v čem se vnitřní členění správní odpovědnosti a u kterých autorů liší. Na str. 12 opět není vysvětleno, kteří

autoři zformulovali ony odlišné názory na součásti životního prostředí. Kapitola 4. nazvaná Historický vývoj trestní odpovědnosti právnické osoby obsahuje však i současnou právní úpravu.

Na str. 20 autor uvádí mezi mezinárodními organizacemi vedle ES a EU i Evropský parlament?! Nerozumím větě na konci druhého odstavce na str. 71. Na str. 72 nechápu, jak souvisejí trestné činy podle § 186 a 187 TZ či obsah Sněmovního tisku č. 915 (v pozn.p.č.209) s problematikou ochrany životního prostředí.

Diplomová práce je sice velmi popisná, a chybí v ní reflexe z praxe ochrany životního prostředí, je však třeba ohodnotit, že se autor seznámil podrobně se základními prameny právní úpravy a i s částí českých doktrinárních pramenů, a poté prokázal schopnost základní orientace v právní úpravě předloženým zpracovaným textem diplomové práce.

Z hlediska formálního si dovoluji upozornit, že autor v Seznamu použité literatury uvádí několik pramenů, které v samotném textu diplomové práce patrně vůbec nepoužil (alespoň jsem je nenašel v poznámkách pod čarou). V pozn. pod čarou č. 57 dokonce není citován pramen předepsaným způsobem. Co je rovněž zarážející, že v subkapitole 5.2 o kontinentální právní úpravě autor vůbec nečerpal z původních zahraničních pramenů?! Totéž platí u srovnání české a rakouské právní úpravy (subkap.6.3.). Práce obsahuje též překlepy (např. na str.11, 22, opakované překlepy ve jméně docenta Herczega, atd.).

Diplomová práce Ondřeje Plešmída přes výše uvedené připomínky splňuje formální i obsahové požadavky na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se diplomant věnoval následujícím dotazům:

1. Právní úprava trestní odpovědnosti právnické osoby na úseku ochrany životního prostředí v evropském unijním právu.
2. Proč si autor myslí na str.72, že ochrana životního prostředí v rámci trestního práva nepatří mezi priority státu ?

V Roztokách dne 5.září 2013

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent